司发通 〔2017〕 出 号

司法部关于印发 《关于建立律师专业水平

评价体系和评定机制的试点方案》的通知

内蒙古、上海、安徽、陕酉省 (自 治区、直辖市)司 法厅 (局 ):

《关于建立律师专业水平评价体系和评定机制的试点方案》

已经中央司法体制改革领导小组审议通过。现印发你们,请结合

实际,认真抓好落实。

建立律师专业水平评价体系和评定机制,是贯彻落实中办、

国办 《关于深化律师制度改革的意见》,提高律师专业能力和服

务水平,进一步加强律师队伍建设的重要举措。试点地区各级司

法行政机关要高度重视这项改革试点工作,切 实加强组织领导 ,

准确把握试点要求,积极稳妥地推进试点工作。要在调研基础上

-1—

抓紧研究制定具体实施办法,量化评价指标体系,切实加强指导

监督,确保试点工作规范有序开展。实施办法和评价指标体系请

于 4月 30日 前报部。

— 2—

关于建立律师专业水平

评价体系和评定机制的试点方案

按照中央的部署要求,现就建立律师专业水平评价体系

和评定机制,提出如下试点方案。

一、总体要求

(一 )指导思想。全面贯彻党的十八大和十八届三中、

四中、五中、六中全会精神,以邓小平理论、“三个代表
”

重要思想、科学发展观为指导,深入贯彻习近平总书记系列

重要讲话精神,围绕全面依法治国总目标,遵循律师队伍建

设规律,建立健全律师专业水平评价体系和评定机制,科学、

客观、公正地评价律师专业水平,促进律师专业化分工,提

高广大律师专业能力和服务水平,更好地满足社会法律服务

需求,充分发挥律师在全面依法治国中的重要作用,为 实现

“
两个一百年

”
奋斗目标和中华民族伟大复兴的中国梦提供

优质高效的法律服务。

(二)基本原则。

坚持党的领导。切实加强党对律师专业水平评价工作的

领导,把拥护中国共产党领导、拥护社会主义法治作为律师

从业的基本要求,践行社会主义核|心价值观,通过开展律师

专业水平评价,增强广大律师走中国特色社会主义法治道路
3

的自觉性和坚定性。

坚持客观公正。严格按照规定的条件、方法和程序开展

律师专业水平评价工作,全面、准确、客观反映律师专业水

平。

坚持改革创新。在总结律师执业评价工作经验的基础

上,创新工作方式方法,结合律师专业领域和律师执业年度

考核制度开展律师专业水平评价工作。

注重评价实效。建立健全相关政策措施,形成优胜劣汰

的激励约束机制,引 导广大律师进一步提高思想政治素质、

专业服务能力和职业道德水平。

=、
主要内容

律师专业水平评价采取与律师执业年度考核工作相结

合的方式,划分专业评定专业律师,不与律师职称制度挂钩。

(一 )专业颔域

选择刑事、婚姻家庭法、公司法、金融证券保险、建筑

房地产、知识产权、劳动法、涉外法律服务、行政法 9个专

业开展评定工作。评定的律师分别称为相应的专业律师。

每名律师参评的专业不超过 2个。被评为专业律师的,

不影响其办理参评专业以外的其他律师业务;没有被评定为

专业律师的,也可以从事该专业律师业务。

(二 )参评条件

1.政治表现。参评律师应当拥护中国共产党领导、拥护

社会主义法治,遵守宪法和法律,恪守律师职业道德和执业

纪律。

2.诚信状况。参评律师应当依法、规范、诚信执业,参

评前 5年 内没有因执业行为受到党纪处分、行政处罚、行业

惩戒和信用惩戒,律师执业年度考核称职。律师在接受刑事、

行政案件立案调查和未执行生效民事法律文书期间,暂缓参

评专业律师。

3.执业年限。参评律师具有法学博士、法学 (法律 )硕

士、法学学士学位的,应 当在相关专业领域分别连续执业 3

年、5年、7年以上,其他参评律师应当在相关专业领域连

续执业 1θ 年以上。

曾经从事审判、检察、立法等法律业务的律师,其实际

从事审判、检察、立法等法律业务的时间应计算为相关专业

领域的执业时间。

4.执业能力。参评律师应当系统掌握法学基本理论、律

师业务知识和相关专业知识,经省 (自 治区、直辖市 )律师

协会对其专业能力考核合格,在所申报的专业领域具有丰富

的执业经验,办理过一定数量的本专业领域有较大影响的法

律事务,业务办理质量良好,在服务经济社会发展,全面依

法治国,履行社会责任等方面做出贡献。

(三 )评定机枸和工作程序

由律师事务所对申请人进行考核,设 区的市或直辖市的

区律师协会组织评审委员会进行评审。设区的市或直辖市的

区没有设立律师协会的,由省 (自 治区、直辖市 )律师协会

组织评审委员会进行评审。评审委员会由相关专业领域的律

师和人民法院、人民检察院、公安机关、国家安全机关、司

法行政机关、法学教学科研单位等有关部门的专业人士组

成。

律师协会在评审过程中,应 当坚持发扬民主,充分听取

人民法院、人民检察院、公安机关、国家安全机关、司法行

政机关、广大律师以及委托人的意见,做到程序公正、条件

公平、结果公开。

评定程序包括申报、评审、公示、颁证等环节。

申报。在每年律师执业年度考核时,由律师本人对照参

评条件,自 愿申报参评相应的专业律师,并按规定向律师事

务所提交能够反映本人专业水平的证明材料。所在律师事务

所对申请人的政治表现、诚信状况、执业年限和执业能力等

参评条件进行考核后,提出考核意见。律师事务所对申请人

的政治表现进行考核应当听取律师事务所党组织的意见。

评审。每年律师执业年度考核工作结束后,设 区的市律

师协会或直辖市的区律师协会组织评审。评审采用个人陈

述、专业面试、答辩、案卷抽样评估、查阅律师执业档案、

对申请人提交的证明材料进行审议等方式,可 以量化积分考

评。评审过程中,要着重考察律师的品德、能力、业绩。专

业律师评定不作名额限制q

公示。评审通过,由 负责组织评审的律师协会进行公示。

颁证。经公示无异议的,由负责组织评审的律师协会颁

发专业律师证书。

专业律师每年应当参加律师+lh会组织的专业培训。结合

律师执业年度考核工作,每 3年对律师专业水平评定结呆进

行考评,并按照国家有关规定对优秀专业律师予以表彰;对

因执业行为受到党纪处分、行政处罚、行业惩戒、信用惩戒

或者经考评达不到原评定条件的,撤销其专业律师称谓,收

回其原证书并公告。

(四 )评定结呆运用

专业律师评定结呆应当在律师协会网站及时公开,方便

社会、个人查询和选聘律师,作为有关部门从律师中选拨立

法工作者、法官、检察官,选聘高等院校、科研机构教学、

科研岗位职务,选拨培养律师行业领军人才,推荐律师担任

党政机关和国有企业法律顾问、服务国家和地方重大工程、

重大项目的参考。在总结试点工作经验的基础上,探索评定

律师专业水平等级。

三、组织领导

试点地区的省 (自 治区、直辖市)司 法行政机关、律师

协会负责制定具体实施办法,细化评价指标。司法行政机关

对评价工作全过程进行监督。律师协会组织专业律师评审不

得向参评律师收取任何费用,并应当在律师协会网站公布可

供下载的申报所需的表格、材料。

本方案在内蒙古、上海、安徽、陕西4省 (自 治区、直

辖市 )开展试点。

抄送:中 央政法委员会。
全国人大内务司法委、最高人民法院、最高人民检察院、公安
部、国家安全部、人力资源和社会保障部、国务院法制办、中
央防范处理邪教办、中国法学会。
部领导,办公厅、政治部、法制司,司 法研究所、全国律协。

20H年 3月 31日 印发司法部办公厅

甜槲瞰擗黼滕mlll